

Consultas Realizadas

Licitación 248524 - Provisión de Circuito Cerrado de Televisión (CCTV) (SBE)

Consulta 1 - Cantidad de Servidores NVR

Consulta	Fecha de Consulta	04-02-2013
Favor confirmar la cantidad de Servidores NVR solicitados, ya que aparecen dos cantidades diferentes en el PBC:		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
La cantidad de servidores es de 3 (tres). Remitirse a la Adenda Nº 2		

Consulta 2 - Subasta de Items

Consulta	Fecha de Consulta	04-02-2013
Favor aclarar si la subasta a la baja será por el total de los items o se subastarán en forma individual cada uno de ellos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
Remitirse a la Adenda Nº 1.		

Consulta 3 - SUBASTA

Consulta	Fecha de Consulta	05-02-2013
<p>EN LA SECCION I, PUNTO 10.13, dice que la SBE se hará por grupos (1 al 7). Es decir, todos los competidores pujarán por el Grupo 1, luego el 2 etc.</p> <p>Sin embargo, en el punto 1.10.1 dice que la adjudicación será por el total.</p> <p>La consulta concreta es si la competencia se hará por grupo o por el total.</p> <p>En nuestra opinión debe ser por el total. No tiene sentido hacerla por grupo ya que se adjudica EL SISTEMA COMPLETO A UN SOLO OFERENTE.</p> <p>Favor aclarar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
Remitirse a la Adenda Nº 1.		

Consulta 4 - Cantidad de camaras

Consulta	Fecha de Consulta	06-02-2013
<p>En el PBC menciona la existencia actual de 48 camaras, mas 52 camaras a ser adquiridas. Sin embargo en la visita tecnica constatamos la existencia de 59 camaras, esas 59 camaras deben ser cableadas nuevamente con las camaras nuevas, eso implicaria un considerable aumento en el costo de instalacion. Favor aclarar</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
<p>El cableado de las cámaras ya existentes solo deben ser ordenadas adecuadamente, solo se requerirán un nuevo cableado para las 37 (treinta y siete) cámaras que restan para completar la cantidad de entradas sobrantes del DVR.</p>		

Consulta 5 - Almacenaje

Consulta	Fecha de Consulta	06-02-2013
----------	-------------------	------------

En el PBC solicita que los NVR tengan un almacenamiento de 8 TB pero tambien indica un periodo de guarda de 90 dias. Los 8 TB no podran cumplir ese requisito. Cual el dato a seguir , los 8 Tb o calcular el necesario para 90 dias

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
-----------	--------------------	------------

El NVR deberá tener un mínimo de 2 TB con posibilidades de expansión de hasta 8 TB. Solo debe ser tenido en cuenta el periodo de almacenamiento de 90 (noventa) días en el Disco de Almacenamiento Externo.

Consulta 6 - EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	07-02-2013
----------	-------------------	------------

En el punto 1 solicitan que las empresas tengan como minimo 3 años de antigüedad y tambien haber instalado CCTV en Bancos.

Podrian reducir a 2 años de antigüedad como Empresa y que se acepte cualquier sistema de seguridad electronica instalado en y no necesariamente sea CCTV para entes Bancarios para que puedan tener chance mas oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
-----------	--------------------	------------

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 7 - Requisitos para Calificación Posterior

Consulta	Fecha de Consulta	07-02-2013
----------	-------------------	------------

Ref.Sección II, Item 2, sección (b), numeral 1. ¿Podrá considerarse como válida la experiencia técnica en instalaciones de CCTV en instituciones que prestan servicios financieros como Cooperativas, Financieras, Casas de Cambio, etc. o se restringe a Bancos solamente?

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
-----------	--------------------	------------

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 8 - NVR

Consulta	Fecha de Consulta	07-02-2013
----------	-------------------	------------

El PBC pide NVR (es decir grabadores de red) normalmente utilizados para camaras IP, sin embargo las camaras existentes y las solicitadas son analogicas. Creemos que lo solicitado esta orientado a una marca en particular puesto que los fabricantes normalmente no producen hibridos.

Favor flexibilizar las especificaciones para asi no limitar la participacion de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
-----------	--------------------	------------

El término híbrido es al solo efecto de prever para que en el caso que el Banco en el futuro desee instalar cámaras digitales, el NVR con un dispositivo de adaptación pueda soportar cámaras del tipo IP.

Consulta 9 - camaras

Consulta	Fecha de Consulta	07-02-2013
----------	-------------------	------------

en la seccion 2 solicitan camaras con microfono incorporado, sin embargo las especificaciones no mencionan este requisito.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
-----------	--------------------	------------

El dispositivo es opcional.

Consulta 10 - Camaras Fijas

Consulta	Fecha de Consulta	07-02-2013
<p>En el PBC se solicitan tres servidores NVR con 32 canales cada uno, los cuales permitiran alojar hasta 96 cámaras analógicas.</p> <p>Durante la visita técnica se ha notado que existen actualmente instaladas y funcionando 57 cámaras y se solicita la provisión de 48 cámaras mas.</p> <p>Consulta:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ¿Las 48 cámaras nuevas solicitadas, serán usadas para reemplazar las actuales o serán instaladas dentro del predio del Banco, Casa Matriz?. 2. En caso de ser necesaria la instalación de las nuevas 48 cámaras, favor indicar los sitios, las cantidades promedio de cable que se usará por cámara, el tipo de tendido de cableado. Esto ayudará a cotizar convenientemente el precio de las cámaras con cableado incluido. 3. En caso de no ser necesaria la instalación de las nuevas 48 cámaras, favor indicar quien se encargará de realizar los reemplazos de las mismas. Esto de manera a considerar la presencia de un técnico para los cambios que se den durante el contrato en el costo de la oferta a ser presentada. 		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
<p>Las cámaras existentes seguirán siendo utilizadas.</p> <ol style="list-style-type: none"> 2. Solo será necesario y estará a cargo de la firma adjudicataria, la instalación de 37 cámaras nuevas entre las cuales estarán las PTZ, así como la adecuación del cableado de las cámaras ya existentes. El resto de las cámaras se mantendrán en depósito, para los casos necesarios. Estas 37 cámaras se instalaran en la mayoría en el Salón de Operaciones, y otras en diferentes sectores pero siempre dentro del predio de la Casa Matriz, a cuyo efecto calculamos un promedio de 100 mts., de cable para cada instalación de cámaras. 3. Las cámaras sobrantes, en los casos necesarios serán instaladas por una empresa tercerizada encargada de la asistencia técnica de CCTV del Banco Nacional de Fomento. 		

Consulta 11 - Capacidad del Disco Duro Externo por Servidor

Consulta	Fecha de Consulta	07-02-2013
<p>Se solicita en el PBC que cada uno de los tres (3) servidores de video tengan una unidad externa de almacenamiento de 8TB para cubrir 90 días de grabación por servidor.</p> <p>Consultamos:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Es la capacidad de 8TB solo un valor de referencia o valor mínimo deseado, o se debe ofertar una unidad de almacenamiento que cumpla con los 90 días solicitados de guardado de imágenes con la capacidad necesaria para ello? 		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
<p>Se debe ofertar cada unidad externa de almacenamiento con capacidad para grabaciones de hasta 90 días.</p>		

Consulta 12 - Almacenamiento de Video

Consulta	Fecha de Consulta	07-02-2013
<p>Para poder calcular la capacidad de las unidades externas de vídeo, es necesario conocer los siguientes detalles:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Cantidad de fps (frames por segundos) por cámara 2. Resolución: QCIF, CIF, 2CIF, D1, etc <p>Favor proporcionar estos datos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
<p>25fps y Resolución D1</p>		

Consulta 13 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
----------	-------------------	------------

En el PBC solicita constancia de haber instalado sistemas similares de CCTV a clientes diferentes en los últimos 3 años, una de ellas indefectiblemente una entidad bancaria. La constancia se refiere a venta de los equipos o a montaje (instalación) de los mismos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
-----------	--------------------	------------

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 14 - NVR

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
----------	-------------------	------------

El PBC solicita 3 NVR de 32 canales, se podrían cotizar equipos de 16 canales pero completando la cantidad de canales requeridos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
-----------	--------------------	------------

Si, se puede.

Consulta 15 - NVR

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
----------	-------------------	------------

Favor aclarar hasta que cantidad de las 32 entradas para cámaras del NVR deben ser analógicas y digitales.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
-----------	--------------------	------------

Todas las entradas en principio deben ser analógicas, pero deben tener la capacidad de que en el futuro con adaptadores especiales (enconder) se puedan conectar cámaras digitales al sistema.

Consulta 16 - NVR

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
----------	-------------------	------------

Se permitira cotizar equipos de 16 canales en cascada para formar una unidad de 32 cámaras.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la respuesta N° 14 de la presente Aclaración.

Consulta 17 - Consulta N°1:

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
----------	-------------------	------------

El sistema de adjudicación es por el total, sin embargo la etapa competitiva lo dividieron por grupos. Es decir hay que presentar oferta en los 7 grupos para ser adjudicados. Sírvese aclarar cuál será el modo de adjudicación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda N° 1

Consulta 18 - Consulta N°2:

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
Se solicita la provisión de 3 unidades externas de discos que tengan la capacidad de almacenar imágenes por 90 días por lo mínimo, sin embargo en la descripción del sistema se menciona en el 1.4 que se debe proveer 8TB de almacenamiento adicional para cada NVR y en el punto 12 menciona que la capacidad de almacenamiento es de 2TB ampliable a 8TB. Sírvase aclarar cuál es la capacidad de almacenamiento requerido por NVR.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
El disco de almacenamiento externo debe poseer la capacidad de almacenar imágenes por un minuto de 90 días, en tanto que los NVR deben poseer la capacidad de 2 TB ampliable a 8 TB.		

Consulta 19 - Consulta N°3

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
Se solicita la provisión de 48 cámaras fijas analógicas y 4 cámaras tipo PTZ. También se menciona que el banco cuenta actualmente con 48 cámaras, por lo tanto se requerirá de un sistema de servidores de video que tendrán que atender a 100 cámaras en total. Sin embargo solo se solicita 3 NVR de 32 canales de video que pueden atender hasta 96 cámaras. Sírvase aclarar si se ha previsto otro sistema de almacenamiento para atender las 4 cámaras adicionales y si eso debe ser parte de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
Solo se instalaran 37 cámaras de las 52 a ser adquiridas, las restantes se mantendrán en depósitos para reposiciones.		

Consulta 20 - Consulta N°4

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
Se solicita la provisión de 48 cámaras fijas analógicas con micrófonos incorporados. Podrán aceptar cámaras fijas analógicas con micrófonos externos, ya que solo cámaras de red IP tienen la opción de micrófonos incorporados.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
Remitirse a la respuesta N° 9 de la presente Aclaración.		

Consulta 21 - Camaras

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
En el PBC habla de los equipos de sistema NTSC/PAL. Según lo visto en la visita técnica, las cámaras instaladas son NTSC entonces si se reutilizan dichas cámaras las nuevas deberían ser también del mismo sistema, puesto que un mismo equipo no puede tener mezclados los 2 sistemas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
Si, deben ser del Sistema NTSC.		

Consulta 22 - Ítem 1- Descripción del Sistema - Punto 1.2

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
Se consulta si los DVR actuales pueden ser reemplazados por codificadores (Encoder), pues los sistemas de video vigilancia a través de IP ofrecen mayor compatibilidad con los sistemas NVR e importantes ventajas, como una calidad de imagen muy superior, mejor escalabilidad, gestión de eventos, vídeo inteligente y, en muchos casos, un menor coste de mantenimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 23 - Ítem 5 ? Características de audio

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
Se solicita que el audio sea una característica opcional y no una característica excluyente, ya que al utilizar carcasas reforzadas se tiende a perder el audio de entrada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
Si, es opcional.		

Consulta 24 - En referencia a los ítems 10, 11, 12 y 15

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2013
Ítem 10 ? Características del Software Ítem 11 - Otras Caracterizas: Tecnologías Quad, 12Mb de memoria cache, Velocidad de reloj 2.6 Ghz, 3Gb de memoria RAM o superior, tarjeta aceleradora, Ítem 12 ? Capacidad de almacenamiento: 2 Tb ampliable a 8 Tb. Ítem 15 ? Unidades Externas de Disco Consultamos es si posible utilizar un servidor dedicado de almacenamiento unificando asi estas cuatros características.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2013
El disco de almacenamiento externo debe tener una capacidad mínima de 90 días de grabación, por cada unidad.		